
   

 

 

本校在籍児童生徒数（6月 2日現在） 小学部１４名，中学部 0名 計 1４名  

  ６月の学校生活目標：『あいさつ・返事の あいことば』 

               【あかるく】 【いつも】 【さきに】 【つづけよう】    

 

    授業を見ていて思うこと 
校 長 音田 正顕 

 

 日本での校長時代、私が一番幸せを感じたのは、授業中の各教室を回っている時

でした。事務的な仕事の合間を縫って、なるべく毎日各教室を回るよう心がけてい

ました。先生たちが工夫して子どもたちに授業をしている姿、課題や質問に即ひら

めいて反応する生徒、首をひねってしばらく考える生徒、近くの友達に相談して話

し合う生徒…。そんな姿を見守ることが、私にとって何よりうれしい時間でした。

リヤドへ来ても、その気持ちは変わりません。子どもたちの姿を見て回るだけで、

今の学校の状態が掴めると私は考えています。どんな課題があって、それを解決、

解消するために、どんな対策が必要なのか、本校でも、十分議論しながら、本校で

できる活動、本校でなければできない活動を精選して教育計画を立てています。  

      ◇            ◇            ◇ 

 ４月に新学年が始まって２カ月。総じて子どもたちはよく発言し、よく勉強しま

す。思いやりの発言や行動もたくさん見ることができますし、男女が仲良く、学年

の壁も超えて、1年生から 6年生までリヤド日本人学校の児童という連帯感で結ばれ

て、毎日生き生きと生活しています。エンジョイイングリッシュや 14人で活動する

リヤド太鼓などは、そうしたつながりの象徴とも言えるでしょう。 

 ただ、授業を見ていて一つ気になることは、知識を獲得することで満足してしま

っていると感じる場面や発言に出会うことです。学びが深まったり、面白くなった

りするのはそこからです。知識獲得で満足せず、派生してくる問題や過去の経験と

の検証、疑問に思っていたことと紐づけて視野を広げてほしいと思っています。そ

のためには、他の人がどう思っているか、どう感じているかに興味を持ち、ディス

カッションしてほしいのです。また、興味のある分野以外の本を選んで、読書もし

てほしいです。個人差はあるものの、今が一番感受性が強く、吸収することがで

き、視野が広がる時期です。低学年はまだ難しいかもしれませんが、中学年、高学

年には、もう一段ステップアップした授業での姿を期待しています。 

      ◇            ◇            ◇ 

 子どもたちが大人になるまでに出会う人やチャンスは千差万別ですが、それぞれ

「よりよい人生を歩むように」と願ってくれる人と多く出会える人ほど、豊かで幸

せな人生を歩む可能性が上がるのではないか、というのが私の持論です。もちろん

施してもらうのを待っているだけでは、幸せに近づくことは難しいでしょう。自分

が思いを持ち、発言し、行動することで近づいて行けるのだと思います。 
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最近の学校の様子から… 
 

  理科や生活の時間で、植物を育てています。朝から気温が 40℃に迫ろうかとい 

 う日が多い中で植物を栽培するのは大変です。それでも子どもたちは一生懸命に 

 取り組んでいます。上学年では、植物の発芽や成長、からだの仕組みなど理科の 

 学習に直結します。下学年では、実のなる植物を中心に育てていて、成長を観察 

 したり変化に気づいたり、実を収穫したりすること自体が学習です。 

  朝、学校へ来ると、多くの子どもたちがペットボトル型のじょうろに水をたく 

 さん入れて畑の野菜に水やりをしたり、草取りをしたりしています。リヤドの種 

  屋さんで購入した植物が多く、種から発芽するまでは理科室や玄関で育て、ある 

 程度の苗まで成長させてから、畑をならして植え付けをしました。最近、動物よ  

 けの柵も作り、大切に育てています。 

 

 

  

 

 

        

        ◇           ◇           ◇ 

 ６月の予定を紹介します。     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1年生 2年生
３年生
以上

1 土 0

2 日
英検①
日本人会理事会

15:35

3 月 中学部実力テスト① 15:35

4 火 水泳学習⑧ 14:35

5 水 全校朝会

6 木 委員会③

7 金 0

8 土 0

9 日 水泳学習⑨ 15:35

10 月 食育ランチ③ 15:35

11 火
水泳学習⑩
食育ランチ④

14:35

12 水 児童朝会

13 木
職員会議

14 金 0

15 土 0

14:35

15:35

14:35

14:35

15:35

15:35

6月

14:35

14:35

15:35

15:35

16 日 Eid al-Adha

17 月 Eid Holiday

18 火 Eid Holiday

19 水 0

20 木 0

21 金 0

22 土 0

23 日
水泳学習⑪
小学生体験入学開始（予定）

15:35

24 月 食育ランチ⑤ 15:35

25 火
水泳学習⑫
食育ランチ⑥

14:35

26 水 全校朝会

27 木
校内研修
北口家送別会（PTA）

28 金 0

29 土 0

30 日
漢字検定①
水泳学習⑬ 15:35

14:35

14:35

15:35

14:35

14:35

15:35

rjs4
長方形

rjs4
長方形




